

平成15年度決算のお知らせ

平成16年6月26日

東京都千代田区有楽町一丁目13番2号

農林中央金庫

代表理事理事長 上野博史

貸借対照表

(平成16年3月31日現在)

損益計算書

平成15年4月1日から
平成16年3月31日まで

(単位：億円)

(単位：億円)

科目	金額	科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)		経常収益	11,124
貸出金	177,982	預金	409,818	資金運用収益	8,216
外国為替	156	譲渡性預金	3,168	(うち貸出金利息)	(1,303)
有価証券	335,530	農林債券	52,168	(うち有価証券利息配当金)	(6,484)
金銭の信託	38,402	特定取引負債	678	役務取引等収益	188
特定取引資産	4,897	借入金	8,886	特定取引収益	20
買入金銭債権	6,548	売渡手形	28,706	その他業務収益	1,239
コールローン	4,043	コールマネー	6,899	その他経常収益	1,460
債券貸借取引支払保証金	3,274	売現先勘定	33,503	経常費用	9,312
現金預け金	35,730	債券貸借取引受入担保金	21,094	資金調達費用	5,827
その他資産	9,186	外国為替	3	(うち預金利息)	(660)
動産不動産	2,060	受託金	17,525	(うち農林債券利息)	(414)
農林債券繰延資産	2	その他負債	5,330	役務取引等費用	81
支払承諾見返	2,401	賞与引当金	36	特定取引費用	6
貸倒引当金	3,653	退職給付引当金	86	その他業務費用	1,428
		繰延税金負債	811	事業管理費	1,113
		再評価に係る繰延税金負債	340	その他経常費用	855
		支払承諾	2,401	経常利益	1,812
		負債の部合計	591,459	特別利益	43
		(資本の部)		特別損失	36
		資本金	12,249	税引前当年度純利益	1,818
		資本剰余金	250	法人税,住民税及び事業税	444
		資本準備金	249	法人税等調整額	44
		利益剰余金	7,089	当年度純利益	1,418
		利益準備金	2,083	前年度繰越剰余金	325
		当年度純利益	1,418	土地再評価差額金取崩額	29
		土地再評価差額金	753	当年度未処分剰余金	1,774
		株式等評価差額金	4,759		
		資本の部合計	25,102		
資産の部合計	616,561	負債及び資本の部合計	616,561		

(注) 1. 土地の再評価の方法については、土地の再評価に関する法律施行令第2条第5号に定める鑑定評価

に基づき算出しております。同法律第10条に定める差額 311億円

2. 貸出金のうち、破綻先債権額は42億円、延滞債権額は3,553億円、3カ月以上延滞債権額は1億円、貸出条件緩和債権額は2,734億円であり、これらの合計額は、6,330億円であります。

3. 農林中央金庫法施行規則第49条第3号口(11)に規定する単体自己資本比率(国際統一基準)12.87%

4. 動産不動産の減価償却累計額 960億円

5. 担保に供している資産 有価証券等 165,728億円

(備考) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

連結貸借対照表

(平成 16 年 3 月 31 日現在)

(単位：億円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
貸出金	177,894	預金	407,825
外国為替	156	譲渡性預金	3,168
有価証券	335,091	農林債券	52,138
金銭の信託	38,402	特定取引負債	678
特定取引資産	5,161	借入金	9,053
買入金銭債権	6,548	コールレ及び売渡手形	35,605
コールレ及び買入手形	4,213	売現先勘定	36,714
買現先勘定	597	債券貸借取引受入担保金	21,094
債券貸借取引支払保証金	3,274	外国為替	3
現金預け金	36,860	受託金	17,525
その他資産	9,285	その他負債	5,540
動産不動産	2,092	賞与引当金	44
農林債券繰延資産	2	退職給付引当金	93
繰延税金資産	35	繰延税金負債	819
支払承諾見返	2,398	再評価に係る繰延税金負債	340
貸倒引当金	3,684	支払承諾	2,398
		負債の部合計	593,045
		(少数株主持分)	
		少数株主持分	45
		(資本の部)	
		資本金	12,249
		資本剰余金	250
		利益剰余金	7,233
		土地再評価差額金	753
		株式等評価差額金	4,761
		為替換算調整勘定	8
		資本の部合計	25,238
資産の部合計	618,330	負債、少数株主持分及び資本の部合計	618,330

連結損益計算書

平成 15 年 4 月 1 日から
平成 16 年 3 月 31 日まで

(単位：億円)

科目	金額
経常収益	11,367
資金運用収益	8,325
(うち貸出金利息)	(1,359)
(うち有価証券利息配当金)	(6,493)
役務取引等収益	253
特定取引収益	24
その他業務収益	1,304
その他経常収益	1,459
経常費用	9,491
資金調達費用	5,866
(うち預金利息)	(609)
(うち農林債券利息)	(410)
役務取引等費用	89
特定取引費用	3
その他業務費用	1,428
事業管理費	1,236
その他経常費用	867
経常利益	1,875
特別利益	46
特別損失	44
税金調整前当年度純利益	1,877
法人税、住民税及び事業税	477
法人税等調整額	51
少数株主利益	5
当年度純利益	1,446

(注) 1. 土地の再評価の方法については、土地の再評価に関する法律施行令第 2 条第 5 号に定める鑑定評価

に基づき算出してあります。同法律第 10 条に定める差額 311 億円

2. 貸出金のうち、破綻先債権額は 44 億円、延滞債権額は 3,608 億円、3 カ月以上延滞債権額は 25 億円、

貸出条件緩和債権額は 2,831 億円であり、これらの合計額は、6,509 億円であります。

3. 農林中央金庫法施行規則第 42 条第 1 項第 3 号口に規定する連結自己資本比率 (国際統一基準) 12.94%

4. 動産不動産の減価償却累計額 974 億円

5. 担保に供している資産 有価証券等 173,238 億円

(備考) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。